Así, obran en autos los acuses de recibo de transferencia correspondientes que permiten advertir que 
a partir del 5 de mayo de 2023, el citado partido recibió la primer prerrogativa ordinaria de esa 
anualidad, correspondiente al mes de abril, por un monto de $360,239.70 (trescientos sesenta mil 
doscientos treinta y nueve pesos 70/100 M.N.). Igualmente, obra que el 30 de mayo recibió la 
correspondiente al mes de mayo por un monto de $416,346.85 (cuatrocientos dieciséis mil 
trescientos cuarenta y seis pesos 85/100 M.M); y el 29 de junio la correspondiente al mes de junio, 
por el mismo monto al del mes previo.  

Tales documentales permiten afirmar que si bien es cierto durante los meses de enero, febrero y 
marzo no le fue destinado financiamiento público ordinario, si le fue destinado para los meses de 
abril, mayo y junio. La misma documentación permite inferir que, al concluir el mes de junio y antes 
de la transferencia de la prerrogativa de ese mes, el partido ya había recibido lo correspondiente al 
mes de abril y mayo, por un monto total de $776,586.55 (setecientos setenta y seis mil quinientos 
ochenta y seis pesos 55/100 M.N.). 

Al respecto, cabe añadir que de la tesis CXXIII/2002 de rubro “PUBLICACIÓN DE CARÁCTER TEÓRICO 
DE LOS PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLÍTICAS. CARACTERÍSTICAS QUE DEBE CONTENER” y el 
precedente que dio lugar a ella, la Sala Superior del TEPJF interpretó la finalidad de tal obligación

[...]

CDE/PNAO/FIN079/2024 se reconoció la existencia de la obligación y se adujó un error en su 
cumplimiento.  

Luego, por cuanto hace al elemento volitivo, es claro que si NAO conocía sobre tal obligación, y no 
obstante haber contado con financiamiento desde los primeros días de mayo por recibir un monto 
total de $776,586.55 (setecientos setenta y seis mil quinientos ochenta y seis pesos 55/100 M.N.) para 
el momento en que terminó el primer semestre de 2023, no llevó a cabo alguna acción para realizar 
la publicación semestral de carácter teórico y evitar la conculcación al bien jurídico tutelado, 
consintiendo su resultado.